IN qua cœlesti & angelica vita, illud Virum Sanctū torquebat, post tot labores suos, Pragenses nihil proficere, sed magis in deterius abire; clerum, contra omnem veterem disciplinam, ab vxoribus abstinere nolle; ciues incestu ac pluralitate vxorum, se contaminare; Christianosque Iudæis in seruitutem venundari. Fugebat somnus ab oculis boni pastoris: cū præsertim in somnis illi Christus apparuisset illã formã, quã Iudæis aliquando à Iuda venditus erat.

In Tertio Nocturno.

Lectio Sancti Euangelij secundum Ioannem.

LECTIO IX.

IN illo tempore: Dixit Iesus Pharisæis: Ego sum pastor bo-

nus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Et Reliqua.

Homilia S. Gregorij Papæ.

ESt aliquid fratres charissimi, quod me de vita pastoris vehementer affligit. Ad exteriora enim negotia delapsi sumus, & aliud ex honore suscipimus, atq; aliud ex officio actionis exhibemus. Ministerium prædicationis relinquim⁹, & ad pœnam nostram, vt video, Episcopi vocamur, qui honoris nomen non virtutis tenemus. Relinquunt namq; Deum hi, qui nobis cõmissi sunt, & tacemus: in prauis actionibus iacent, & correctionis manus non tendimus: quotidie per multas nequitias pereunt; & eos ad infernũ tendere negligenter videmus.

LECTIO X.

Sed quomodo nos vitam corrigere valemus alienam, qui negligimus nostram? Curis enĩ secularibus intenti, tantò insensibiliõres intus efficimur, quãtò ad ea, quæ foris sunt, studiosiores videmur. Vsu quippè curæ terrenæ, à cœlesti desiderio obdurefcit animus; & dum inso-

BENEDIC
LECTIO XI.

Considerate ergo, quid de gregibus agatur, quando pastores lupi fiunt: hi enim custodiam gregis suscipiunt, qui insidiari gregi Dominico non meruunt contra quos greges Dei custodire debuerant, Nulla animarum lucra quaerimus, ad nostra quotidie studia vacamus; terrena concupiscimus, humana gloriam intentam mente captamus.

R. O quam praedicanda & laudanda in Sancto Adalberto excellentia caelestis gratiae radiat, cum & in aeuo sit teneriore. * Et in diuino Sacerdote sancto Martyre, Deo munus acceptabile. alleluia. **V.** Fit in puero oblatio, Sacrificium in Praesule, holocaustum in martyre. Et in diuino.

LECTIO XII.

ET quia eo ipso, quo ceteris Praelati sumus, ad agenda quaelibet maiorem licentiam habemus, susceptae benedictionis ministerium vertimus ad ambitionis argumentum. Dei causam relinquimus, ad terrena negotia vacamus. Locum Sanctitatis accipimus, & terrenis actibus impliamur. Impletum est in nobis prolectum, quod scriptum est: Et erit sicut populus, sic Sacerdos.

R. Alme praesul & beate Dei Martyr Adalberte confer opem perentibus, tuis sanctis precibus, mala pelle, bona posce, * Praesta

Gloria Patri. Praesta pacis, Te Deum laudamus,

Euangelium.

Sequentia Sancti Euangelij secundum Ioannem.

In illo tempore; Dixit Iesus v s pharisaeis; Ego sum pastor Bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Mercenarius autem, & qui non est pastor, cuius non sunt oues propriae, videt lupum venientem, & dimittit oues, & fugit; & lupus rapit, & dispergit oues, mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de ouibus. Ego sum pastor bonus & cognosco meas, & cognoscunt me meae, sicut, nouit me Pater, & ego agnosco Patrem; & animam meam pono pro ouibus meis. Et alias oues habeo, quae non sunt ex hoc ouili; & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnum ouile, & vnus pastor. **R.** Amen. *Hymnus.* Te

Die XXIV. Aprilis.

S. Georgij Mart: Semidupl.
*Omnia ut in Breuiario. In Laud: cōm:
Oft: Vesp. de seq sine ult: cō:*

Die XXV. Aprilis.

S. Marci Euangel: Duplex.
*Omnia ut in Breu. In Laud: cōm:
Oft. In II. Vesp cōm: seq: & Oft*

Die XXVI. Aprilis.

SS. Cleti & Matcell: Pōt: Mart:
Semiduplex,
*Omnia ut in Breu. In Laud: cōm:
Oft. Vesp: à Cap. de sequenti.*

Die XXVII. Aprilis.

Quinta die infr: Oft: S. Adalb.
*In I. Noct: Ana: Stabunt iusti ꝑ in
magna constantia aduersus eos,
qui se angustiauerunt, alleluia:
Psal: ser. 7. & 8. eiusdem Noct:
cuius est absolutio. LECTIO I.*

Q Vi cū vniversam Diui
Pauli in curandis illis me
dicinam, prædicandi, instandi,

ARIVM

suscipit. Neq; prius tamen, quā
ad cōmune illud Christiani orbis
oraculum sedem Apostolicā ve-
niret, ex cuius auctoritate omnia
se velle facere constituerat.

LECTIO II.

C Oncilia interim multa vndi-
que colligit: ad montē Cas-
sinum venit: voluntatem & in-
stitutum suum Patribus illius lo-
ci proponit. Suadent illi, vt qui-
etam potius & pacificā vitam in
vno loco transigat, quā istam
incertam & multis periculis ob-
noxiam. Confirmat hoc idem
cōsiliū sanctus Nilus Græcus,
instituta S. Basilij securus. Romā
eum redire iubet, Leoniq; Abbatē
Benedictino S. Bonifacij Romæ
cōmendat. Vbi quinquēniū totū
in omni charitate, humilitate,
obedientia, meditatione, mira-
culis clarus cōmoratur: nullum
tam vile in eō loco munus ac-
seruile arbitratus, quod non li-
benter ac spontē obiret.

LECTIO III.

P Erræsi tandem orbitatis suæ
Pragēses, & ipse Princeps ad
Archiepiscopū Moguntinensem
duos Monachos Papatem Chri-
tianumq; mittunt. Adalbertum
Episcopū suū repetunt, omnē
cōmédationem vitæ pollicentur.
Mittit cum iisdem Nuncijs Ro-
mam ad Pōtificem Archiepis-
copus: Pontifex Adalbertum ad
duos redire iubet. Qui cū ad
quod-

quoddam Boëmiæ oppidum die Domini peruenisset, ibique frequenter nundinas, & mercatum offendisset: Hæc est inquit: illa morum emendatio? Pergit tamen ultra.

In II. Nocti: Ana. Lux perpetua ꝛ lucebit Sanctis tuis Domine & æternitas temporum, alleluia. *Psal. Fer.*

Capitulum.

Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. *Ps.* Pretiosa in conspectu Dñi, alleluia. *R.* Mors sanctorum eius, alleluia. *Oratio.*
Et alia ut in die Festo. In II. Vesp. côm: S. Vitalis Mart.

Die XXVIII. Aprilis.

Sexta die infr. Oct: S. Adalberti.

In I. Noct: Antiph. Ecce quomodo ꝛ computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est alleluia. *Psal: Fer. Ps.* & *R.* eiusdem Nocti: cuius absolutio.

LECTIO I.

Effunditur vrbs in amplexū Præsulis sui: pastore suū submissimè veneratur. Sed non diurnū fuit hoc gaudiū, subito ad idem volutabrum redeunt. Quos vir sanctus tamdiu sustinet, dum à Sacrarum ædium violatione continerent: at ubi eas invadi ac fontes, qui illuc tãquam ad sanctissimum locum confugiebant, per vim rapi vi-

det, ampliùs sibi frustra non esse laborandum constituit: planèq; Apostolico Spiritu incitatus, de gentium cõuersione cogitare incipit, Hungarorū in quã Prussorū, & Lituanonorū expeditiorè hãc viã ad martyriū ratus. Neq; tamen id sine voluntate & benedictione sedis Apostolicæ facere voluit. Romam igitur iterum venit. **LECTIO II.**

Sed Moguntinus Episcopum suum repetit. Pontifex Adalbertum solatur, ac eã lege Pragã redire iubet, si Pragenses parere voluerint, alioquin institutum gentium conuertendarum urgere iubet. Paret animã parere cõsueta, Inuisendorum Martyrum causa, in comitatu Ottonis, qui tum in Galliã reuertebatur, proficiscitur; magnò Imperatoris fructu & ædificatione; quem in eodem etiam subiculo secum vir magnus noctu esse volebat. Aulicos doctrinã & exemplo edocet. In itinere de noua in se Pragensium iniuria cognoscit, tres scilicet fratres suos ab illis esse cãsos. Vt autem melius de tota causa instrueretur, ad probandam erga se Pragensium voluntatem mittit. De qua cum nihil sani cognouisset, Deo gratias egit, Dauidicò illò vsus: Dirupisti vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis.

LECTIO III.

IN Hungariam igitur cum suo Gaudentio, siue Radzino properat: Regem Geisam in fide ac omni virtute confirmat: filium eius, Diuum Stephanum, vel baptizat (vt alij volunt) vel sacro Chrismate confirmat: populum instruit ac solatur: idolorum reliquias subuertit. Annum & amplius ibi moratus, in Poloniam deinde vicinam & cognatam Boemiam gentem, proficiscitur. Acceptus honorifice à primoribus cæteraq; multitudine, & ab ipso Boleslai Chabro Duce, eandem Polonis, quam Hungaris nauauit operã, cum Cracouiz, & in itinere, quã veniebat, tum Gneznæ inprimis, & eo quidẽ maiore studiõ, & alacritate, quod lingua & sanguinis cognatio Boemis suis cum Polonis intercederet. Mortuõ verò illis diebus Robertõ, Gneznensi Archiepiscopõ, Adalbertus magnis Principis precibus exoratõ sufficitur.

In II. Noct: Antiph: Fulgebunt iusti sicut sol in cõspectu Dei, alle. Psal: Fer. Capitulum.

Ecce quomodo cõputati sunt inter filios Dei & inter sanctos fors illorum est.

¶ Pretiosa in cõspectu Domini, alleluia. & Mors sanctorum eius, alleluia. *Oratio: & alia, ut in die Festo. Vesp: de seq: cõm: Oct.*

Die XXIX. Aprilis.

S. Roberti Abbatis Duplex.

Omnia ut in breuiario. In Laud: cõm: Oct: de Vesp: à cap: Oct: omnia ut in I. Vesp: Festi. cõm: prae ed.

Die XXX. Aprilis.

Octaua S. Adalb: Episc: & Mart. *Omnia ut in die festo: prater Lect: In I. Noct: Amuleto. In II. & III que sequuntur.*

In II. Noct: LECTIO V.

ADalbertus Gneznæ, vbi triennio commoratus fuisset, visõ nocturnõ diuinitus admonitus, iam inde ab initio susceptam ad Prussos peregrinationem, ægrè dimittentibus eum Polonis, persequitur; relicto pro se Gaudentio siue Radzino Archiepiscopõ.

LECTIO VI.

Ibi dum Religionem Christianam magna cum difficultate & patientia disseminat, à gente barbara & immani, dæmonum & idolorum sacrificulis cum Antistite instigantibus, veneranda mysteria peragens, prope oppidum sinus venedici, quod Frischausum postea Germani dixere, confossus interficitur, ac à fera plebe in partes dissecatur, capite illius ludibrii causã in palo sublato, die vigesimã terciã Mensis Aprilis, annõ Christi nõgentesimõ nonagesimõ septimõ.

LECTIO VII.

CVius corpus postea Boleslaus Dux, dilata in aliud tempus

vlto-

ultione, à Prussia redemit, & minime quidem: propterea quod appetsum in statera corpus, per exiguum poterat, diuina, ut creditum est, virtute efficiere. Tantum enim argenti, siue auri, (ut alij volunt) barbari pacti erant, quantum corporis pondus adæquaret. Deductum solemnè pompâ primum in Tremesnesi Monasterio collocauit, nec multo post ad Gneanensem Basilicâ transtulit.

LECTIO VIII.

Nec mora cepit locus, & monumentum inclyti Martyris Christi plurimis & salutaribus humano generi clarere miraculis. Hac igitur famâ motus Otto Rufus, tertius eius nominis Imperator Romanus, ab Italica siue expeditione, siue peregrinatione reuertens, cum permagno & splendido comitatu, pacatus in Poloniam, ad sepulchrum noui Martyris (quem viuus amabat, & cum quo aliquando conuersatus fuerat) exoluendi voti causâ, quod graui morbo implicatus uouerat, venit. Principi Boleslao pro munere hospitali lanceâ Diui Mauritiij, & coronam Regiam donat, Regemq; fieri iubet. Vicissim brachium Diui Adalberti à nouo Rege accepit; quod Romæ in Insula ad Diui Bartholomæi ad eam ab eo depositum, hactenus conspicitur.

In III. No. Lectio S. Euan.

gelij secundum Joannem.

LECTIO IX.

In illo tempore: Dixit Iesus Phariseis: Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor animam suam dat pro ouibus suis. Et Reliqua. Homilia S. Bernardi Abbatis.

Non omnes sunt amici spōsi, quos hodie sponsa hinc inde assistere cernis, & qui (ut vulgò aiunt) eam quasi addextrare videtur. Pauci admodum sunt, qui non quæ sua sunt curant, ex omnibus charis eius. Diligent munera, nec possunt pariter diligere Christum: quia manus dederunt Mamonæ. Intruere, quomodo incedunt nitidi & ornati, circumamicti varietatibus, tanquàm sponsa procedens de thalamo suo. Nonne si quempiam talium repente eminus procedentem aspexeris, sponsam potius putabis, quam sponsæ custodem.

LECTIO X.

Vnde verò hanc illis exuberare existimas rerum affluentiam, vestium splendorem, mensarum luxuriam, congeriem vasorum argenteorum & aureorum, nisi de bonis sponsæ? Inde est, quod illa pauper, & inops, & nuda relinquitur, facie miseranda, inculta, hispida, exanguis. Propter hoc, non est hoc tempore ornare sponsam, sed spoliare: non est custodire, sed perdere: non est defendere, sed exponere: non est in:

est instituere, sed prostituere: nō est pascere gregem, sed mactare, & deuorare: dicente de illis Domino: Qui deuorāt plebem meam, vt cibum panis.

LECTIO XI.

Quem dabis mihi de numero Præpositorum, qui non plus inuigilet subditorū vacādis maris supijs, quā vitijs extirpandis? Vbi qui orando flestat iram, qui prædicet annum placibile Domino? Leuiora loquimur: grauiora grauius manet iudicium.

LECTIO XII.

Successores omnes cupiunt esse, imitatores pauci. O utinā tam vigiles reperirentur ad curam, quā alacres currunt ad cathedram. Parum est nostris vigilibus, quod non seruant nos, nisi & perdant. Altō quippe demersi obliuionis somnō, ad nulum Dominicæ cōminationis tonitruum expergiscuntur; vt vel suum ipsorum periculum expavescant. Inde est, vt non parcāt suis, qui non parcunt sibi, perimentes pariter & pereuntes.

Vesp: de seq: cōm: Oct: per Ant.

Sancte Præsul & beate cœlituum consors Adalberte, qui passione gloriam, morte meruisti vitam: tuō deuotā natalitiō tuēre plebē patrociniō; quō securā pace sæculi pacem mereatur Domini, alleluia.

Die II. Maij.

S. SIGISMVNDI REGIS & Martyris, Duplex.

Omnia de comm: Mart: tempore Pasche: præter hæc quæ hic assignantur. Festum autem Sancti Athanasij transferatur in proximè non impeditum diem. Oratio.

DE vs qui Beatū SIGISMVNDVM Regem temporali & æternō diademate cum desiderata Martyrij corona honorare dignat⁹ es; tribue quæsum⁹: vt qui eius merita veneramur in terris, ipsius intercessione ab omnibus protegāmur aduersis. Per Dominum.